
Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

«Анализ реализации на территории Тверской области региональных проектов 

в рамках национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства»»  

за 2022 год» 

 

В соответствии со статьями 157, 268
1
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 9 закона Тверской области от 29.09.2011 № 51-ЗО 

«О Контрольно-счетной палате Тверской области», пунктом 25 раздела I 

«Экспертно-аналитическая деятельность» Плана деятельности Контрольно-счетной 

палаты Тверской области на 2023 год, утвержденного решением Коллегии 

Контрольно-счетной палаты Тверской области (протокол № 32 (334) от 19.12.2022), 

приказом Контрольно-счетной палаты Тверской области от 07.02.2023 № 11 

проведен анализ реализации на территории Тверской области региональных 

проектов в рамках национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства»  

за 2022 год. 

Проверяемый период: с 01.01.2022 по 31.12.2022. 

Сроки проведения мероприятия: с 09.03.2023 по 20.03.2023 (основной этап). 

По результатам проведённого анализа сделаны следующие выводы: 

1. В Тверской области в рамках национального проекта «Туризм и индустрия 

гостеприимства» реализуется региональный проект (далее также – РП) «Развитие 

туристической инфраструктуры». В Законе Тверской области от 28.12.2021  

№ 83-ЗО «Об областном бюджете Тверской области на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» на реализацию РП «Развитие туристической 

инфраструктуры» национального проекта (далее также – НП) «Туризм и индустрия 

гостеприимства» предусмотрены бюджетные ассигнования на 2022 год в сумме в 

сумме 1 108 768,1 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета – 

1 039 612 тыс. рублей. 

2. Реализация регионального проекта «Развитие туристической 

инфраструктуры» национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства» 

осуществляется Министерством туризма Тверской области и Министерством 

транспорта Тверской области в рамках мероприятий государственных программ 

Тверской области «Развитие туристской индустрии в Тверской области» на 2018–

2024 годы и «Развитие транспортного комплекса и дорожного хозяйства Тверской 

области» на 2020–2029 годы. 

3. За 2022 год расходы на реализацию регионального проекта «Развитие 

туристической инфраструктуры» НП «Туризм и индустрия гостеприимства» 

исполнены в сумме 1 088 262 тыс. руб., в том числе средства федерального 

бюджета – 1 022 273,8 тыс. руб., или на 98,2% от законодательно утвержденных 

бюджетных ассигнований (1 108 768,1 тыс. руб.). 

Бюджетные ассигнования были направлены на поддержку общественных 

инициатив, направленных на создание модульных некапитальных средств 

размещения (кемпингов, автокемпингов) и строительно-монтажные работы 

комплекса обеспечивающей инфраструктуры для обслуживания туристических 

судов в устьевом участке р. Шоша. 

Уровень исполнения расходов на реализацию регионального проекта 

«Развитие туристической инфраструктуры» НП «Туризм и индустрия 

гостеприимства» за отчетный период выше среднего уровня исполнения расходной 

части областного бюджета Тверской области (94,1%) на 4,1 процентного пункта. 



4. Контрактуемые расходы регионального проекта «Развитие туристической 

инфраструктуры» исполнены в 2022 году подведомственным Министерству 

транспорта Тверской области учреждением – ГКУ «Дирекция территориального 

дорожного фонда» (далее также – ГКУ «Дирекция ТДФ») в сумме 727 437,2 тыс. 

руб., или на 97,3% от утвержденных по данному расходному направлению 

бюджетных ассигнований (747 943,3 тыс. руб.). 

В объеме исполнения контрактуемых расходов на долю авансирования 

выполнения работ в рамках заключенных государственных контрактов приходится 

61,2%, или 444 923,7 тыс. рублей. 

5. По итогам 2022 года выполнение установленных значений показателей РП 

«Развитие туристической инфраструктуры» сложилось следующим образом (от 

годового планового значения): 

- поддержаны инвестиционные проекты путем софинансирования 

строительства (реконструкции) объектов обеспечивающей инфраструктуры с 

длительным сроком окупаемости – 1 ед., или 50%; 

- обеспечена поддержка общественных инициатив в форме межбюджетных 

трансфертов на создание модульных некапитальных средств размещения 

(кемпинги, автокемпинги) – 3 ед., или 100%. 

6. По данным отчета о ходе реализации регионального проекта «Развитие 

туристической инфраструктуры» по состоянию на 31.12.2022, проект реализован с 

отклонениями в части выполнения показателей, достижения результатов, 

прохождения контрольных точек реализации. 

7. В нарушение требований подпункта «д» пункта 14.1 постановления 

Правительства Тверской области от 24.09.2012 № 545-пп «О Порядке разработки, 

реализации и оценки эффективности реализации государственных программ 

Тверской области» в ГП «Развитие туристской инфраструктуры в Тверской 

области» на 2018–2024 годы и ГП «Развитие транспортного комплекса и 

дорожного хозяйства Тверской области» на 2020–2029 годы не предусмотрены 

показатели результата использования субсидии, установленные в соглашениях о 

предоставлении средств федерального бюджета. 

Плановое значение показателя результативности мероприятия 5.03 задачи 5 

подпрограммы 2 в ГП «Развитие туристской инфраструктуры в Тверской области» 

на 2018–2024 годы не соответствует значению, установленному в соглашении о 

предоставлении субсидии из федерального бюджета на финансовое обеспечение 

создания инженерной и транспортной инфраструктуры в целях развития 

туристских кластеров. 

8. В нарушение требований подпункта 5 пункта 65, подпункта 3 пункта 75 

постановления Правительства Тверской области от 25.12.2019 № 550-пп «Об 

организации проектной деятельности в Правительстве Тверской области» по 

состоянию на 07.03.2023 не внесено изменение в паспорт РП «Развитие 

туристической инфраструктуры» в части отражения связи проекта с ГП «Развитие 

транспортного комплекса и дорожного хозяйства Тверской области» на 2020–2029 

годы в связи с внесением изменений в сводную бюджетную роспись, а именно 

Министерство транспорта Тверской области (ГКУ «Дирекция ТДФ») не указано в 

паспорте РП «Развитие туристической инфраструктуры» в качестве исполнителя 

мероприятий проекта. 

9. В нарушение положений пункта 1 постановления Правительства Тверской 

области от 25.12.2019 № 550-пп «Об организации проектной деятельности в 

Правительстве Тверской области» в РП «Развитие туристической инфраструктуры» 



в качестве результата реализации проекта не предусмотрен показатель «Создана 

инженерная и транспортная инфраструктура на территории субъектов Российской 

Федерации в целях развития туристских кластеров», установленный в федеральном 

проекте и соглашениях о реализации в Тверской области регионального проекта, о 

предоставлении субсидии из федерального бюджета, что свидетельствует о 

невыполнении руководителем регионального проекта полномочий, установленных 

подпунктами 2, 5 пункта 16 указанного постановления. 

 

Заключение о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Тверской области (протокол 

№ 8 (344) от 23.03.2023) и направлено в Законодательное Собрание Тверской 

области, Губернатору Тверской области, в Министерство туризма Тверской 

области с предложением по устранению выявленных нарушений и недостатков, в 

Министерство транспорта Тверской области с предложением по устранению 

выявленных нарушений и недостатков. 


